

Số: /KH-UBND

Phú Lãm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tập trung người lang thang trên địa bàn phường năm 2024

Thực hiện văn bản số 461/UBND-CA ngày 28/02/2024 về việc thực hiện công tác tập trung người lang thang trên địa bàn quận Hà Đông. UBND phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải quyết có hiệu quả tình trạng người lang thang xin ăn, xin tiền và người tâm thần đi lang thang nhằm bảo đảm trật tự, mỹ quan, văn minh đô thị.
- Tập trung kịp thời người lang thang về các cơ sở bảo trợ xã hội của thành phố để chăm sóc, nuôi dưỡng, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong quá trình thực hiện;
- Giải quyết cơ bản tình trạng người lang thang xin tiền, người tâm thần lang thang trên địa bàn hướng tới các ngày kỉ niệm, lễ tết lớn của dân tộc.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Nâng cao hiệu quả việc kiểm tra địa bàn để xử lý các hành vi người lang thang bao gồm người đi cùng đưa về các cơ sở bảo trợ xã hội.
- Rà soát, tập trung người mắc bệnh tâm thần lang thang vào các bệnh viện tâm thần.
- Kiểm tra tính hợp pháp các nhóm biểu diễn, hát rong trên địa bàn.

2. Quy trình tập trung, giải quyết người lang thang

- Liên hệ Trung tâm BTXH II, địa chỉ: thôn Phù Yên, xã Viên An, huyện Ứng Hoà (Số máy bàn: 024.85882277. Đội trưởng: 0901.656.702 để kịp thời đến tiếp nhận đối tượng.

- Khi kiểm tra, phát hiện người mắc bệnh tâm thần đi lang thang và người lang thang ốm yếu, suy kiệt thông báo cho Trung tâm cấp cứu 115 (Điện thoại: 024.115/0906.266.115) đến tiếp nhận và bàn giao các cơ sở y tế điều trị.

- Trường hợp bất khả kháng, UBND phường thuê phương tiện vận chuyển đưa đối tượng đến các Trung tâm BTXH, cơ sở y tế thuộc Sở Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận LĐ-TB&XH

- Tham mưu với UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện việc tập trung người lang thang trên địa bàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban ngành phối hợp với các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Tăng cường công tác truyền thông trọng điểm, ngăn ngừa, phát hiện, phối hợp với công an phường giải quyết có hiệu quả, kịp thời những trường hợp lang thang trên địa bàn.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về đường lối, Chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác giải quyết người lang thang, phương thức thủ đoạn của các đối tượng có hành vi lợi dụng người lang thang để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về các đối tượng lang thang trên địa bàn, nâng cao tính cộng đồng trong công tác thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động Ban quản lý di tích làm tốt công tác tổ chức, quản lý, không để xảy ra tình trạng bán hàng rong, hát rong, xin ăn, xin tiền trên địa bàn.

3. Trạm y tế phường

Phối hợp trong việc kiểm tra tình trạng các đối tượng lang thang khi có thông tin cần thiết.

4. Công an phường

- Phối hợp Đội trật tự xã hội, bảo vệ dân phố thường xuyên rà soát địa bàn, đặc biệt trong các ngày lễ lớn và tại các điểm vui chơi công cộng, khu vực chợ, bến xe... để kịp thời phát hiện các trường hợp lang thang cơ nhỡ trên địa bàn.

- Phối hợp bộ phận LĐ-TB&XH, Trạm y tế phường và các ngành, bộ phận liên quan, giải quyết có hiệu quả, kịp thời đối với những trường hợp lang thang trên địa bàn đưa vào trung tâm Bảo trợ xã hội. Kiên quyết xử lý đối với những đối tượng có biểu hiện lôi kéo, bảo kê, dẫn dắt, lợi dụng người khuyết tật, người già, trẻ em lang thang xin ăn hoặc ăn xin biến tướng, bán hàng rong tại địa bàn phường.

5. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

UB Mặt trận Tổ quốc phường cùng các tổ chức đoàn thể tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện triển khai nội dung kế hoạch.

6. Các tổ dân phố

Kịp thời thông báo tới chính quyền khi có thông tin về các trường hợp người lang thang, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để giải quyết cơ bản tình trạng người lang thang tập trung tại các lễ, hội, các khu di tích, khu vui chơi, các khu vực chợ... trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện tập trung người lang thang trên địa bàn phường năm 2024, UBND phường đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường tăng cường công tác phối hợp cùng các ngành, bộ phận, đoàn thể, tổ dân phố tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông (để b/c);
- TT ĐU, UBND phường (để b/c);
- Các ban, ngành liên quan;
- UB MTTQ & các đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh